
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Образовательный Центр № 1»

454 136 г. Челябинск, ул. Молодогвардейцев , 56 б
тел/факс 8(351) 200-20-19
e-mail: maouocl@mail.ru

ПРИКАЗ

от "ОГ'ноября 2023г
"У

Об участии в межведомственной 
профилактической акции 
«Я и закон»

В соответствии с Положением о проведении областной 
профилактической межведомственной акции «Я и закон», в целях 
предотвращения насилия и жестокого обращения с детьми и приказом № 
2559-у Комитета по делам образования города Челябинска от 23.10.2023 
года «Об участии в межведомственной профилактической акции «Я и 
закон» («Правовое просвещение») в 2023 году,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. МАОУ «ОЦ №1» принять участие с 01 по 30 ноября 2023г. в 

межведомственной профилактической акции «Я и закон» 
(«Правовое просвещение»), (далее - Акция).

2. Утвердить план мероприятий Акции (приложение 1).
3. Организовать работу по выявлению детей, находящихся в 

социально-опасном положении, и передачи информации в органы 
системы профилактики (ответственные - заместитель директора по 
ВР, соц. педагог)

4. Оказать педагогическую, социально-психологическую помощь 
выявленным в ходе Акции детям (ответственные - социальный 
педагог, психолог, кл.руководители.)

5. Обновить базы данных неблагополучных (асоциальных) семей и 
детей, проживающих в этих семьях (ответственные - социальный 
педагог, кл.руководители).

6. Обновить социальный паспорт МАОУ «ОЦ №1» до 30.11.2023г. 
(ответственный - соц.педагог)

7. Провести обследование условий жизни детей в неблагополучных 
семьях (ответственные - соц.педагог, кл.руководители).

mailto:maouocl@mail.ru


8. Разработать индивидуальные программы психологического
сопровождения несовершеннолетних, попавших в социально 
опасное положение с целью адаптации в образовательном процессе 
(ответственные - психолог, соц.педагог).

9. Обновить информационный стенд по проблеме правового 
просвещения детей.

10. Информировать обучающихся о функционировании
круглосуточных телефонов доверия и телефонов «горячей лини» 
(ответственные - кл.руководители).

11 .Продолжить работу по выявлению и возвращению в 
образовательный процесс несовершеннолетних, не приступивших к 
обучению и уклоняющихся от обучения (ответственные - зам. 
директора по УВР, соц.педагог, кл.руководители).

12. Провести самоэкспертизу деятельности в период профилактической 
акции «Я и закон».

13. Своевременно подготовить отчет о проведении межведомственной 
профилактической акции «Я и закон», разместить его на сайте 
образовательного центра (ответственные - зам. директора по ВР, 
соц.педагог).

14. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 
директора по ВР Малофееву Ю.А.

Директор И.П. Правосудова

Исполнитель :Малофеева Ю.А.


